Non potendo detto vescovo per le corrente guerre in Ungaria partirsi dal detto paese senza evidente pericolo della propria vita et di cattolici ha spedito

a Roma fra Michel Jelavich, dell' istesso ordine et paese, a visitar li detti sacri limini come procuratore legitamente instituito per nome del detto vescovo. Si supplica perciò humilmente la santità vestra di voler ammetter il detto procuratore, accio che visiti li detti sacri limini et alla Sacra sudetta Congregazione dia la relatione dello stato presente del sudetto vescovato. Et Deus.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Bellogradensis, vol. 118, fol. 16r.

44.

1664, lipanj 11, Rim

Dom Alpherius ab Urbe, vikar benediktinskog samostana, potvrđuje da je fra Mihael Jelavić pohodio baziliku Sv. Pavla na Ostijskoj cesti, zastupajući Mateja Benlića, beogradskog biskupa, na pohodu ad limina.

Die 11. mense Junii anno 1664 pro illustrissimo et reverendissimo domino fra Matheo Benlich, episcopo Belgradi, admodum reverendus dominus fra Michael Jelavich, ordinis sancti Francisci, personaliter visitavit limina apostolorum in sacratissima patriarchali basilica Sancti Pauli via Ostiensi. De quo ego infrascriptus monachus ordinis sancti Benedicti, congregationis Cassinensis, fidem facio.

Dom Alpherius ab Urbe, vicarius.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Bellogradensis, vol. 118, fol. 17r.

45.

1664, lipanj 11, Rim

Franjo de Santis, subaltarista bazilike Sv. Petra, potvrđuje u ime Mihaela Andela Boncija, kanonika altarista da je fra Mihael Jelavić pohodio patrijarhalnu baziliku Sv. Petra u sklopu pohoda ad limina umjesto biskupa Mateja Benlića.

Michael Angelus Boncius, canonicus et altarista.

Illustrissimus et reverendissimus dominus fra Matteus Benlich, episcopus Belgradi, per admodum illustrissimum et reverendissimum dominum Michaelem Jelavich, ordinis minorum sancti Francisci, suum procuratorem,

visitavit limina sacrosanctae principis apostolorum basilicae et praesentem fidem a nobis obtinuit hac die 11. mensis Junii anno 1664.

Ego Franciscus de Santis, subaltarista, manu propria.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Belogradensis, vol. 118, fol. 18r.

46.

1669, siječanj 20, Našice

Matej Benlić, beogradski biskup, izvješćuje Kongregaciju koncila da će ga na pobodu ad limina zamijeniti Jeronim Pašrić, kanonik Sv. Jeronima u Rimu.

Eminentissimi et reverendissimi signori, padroni colendissimi.

Hor mai da luglio in qua del 1664. scorre quinto anno, essendo già il tempo di comparire ad visitanda limina sanctorum apostolorum et presentare la visita, per il che io grandemente desideravi di supplicare la Sacra Congregazione di propaganda fide per la licenza di venire in persona et compire la mia visita ad praescriptum sacrorum canonum. Essendo hor mai vechio et anche da diverse infirmità occupato, non ardisco in modo alcuno di mettermi in tanto lungo viaggio, non findandomi nella mia sanità; posia che, se anche fosse sano, non potrò senza notabile pericolo di abrancarmi et partire per la causa della presente guerra et per non dare occasione a questa sospetosa gente di machinare qualche male, tanto contro la mia povera persona, quanto contro li poveri ecclesiastici et cattolici, ove servo, perche questa gente ha sempre in boccha questa calumnia, che noi altri portiamo lo tributo et damo adgginto alla christianità. Per tanto supplico humilmente et anche il pericolo grande di absentarme da queste parti; pregandole anche di più, che per carità, si degnassero di accettare, che supplisca per me tutto quello, che io farci in persona, il reverendo signore don Girolamo Pastritio, canonico di San Gerolamo, mio procuratore in cotesta Santa Urbe, che possa lui in luogo mio, tanto visitare limina sanctorum apostolorum, quanto a presentare a coteste Sacre Congregazioni la nostra visita. Essendo lui huomo prudente et pratico delle obligationi di vescovi et queste poche fatiche che ho fatto in questi 4 anni e mezzo. Prego devotamente la clemenza et innata bontà delle loro eminenze di gradire et accettare con paterno affetto questa pocha fatticha, che ho fatto al l'honor di Dio e della Santa Chiesa, com' anche et nell' a venire, se non morirò, non mancharò di affatticharmi nella vigna di Giesù Christo al possibile et non attediarle più. Prostrato per terra baccio le sacre vesti delle eminenze loro. Quas Deus.

Nassizze li 20. genaro 1669. Dell' eminenze loro reverendissime obligatissimo et devotissimo servitore fra Matteo Benlich, vescovo di Belgrado.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Bellogradensis, vol. 118, fol. 22r.

47.

1669, siječanj 20, Našice

Matej Benlić, biskup beogradski i apostolski administrator krajeva južne Ugarske pod turskom vlašću, imenuje Jeronima Paštrića, kanonika Sv. Jeronima u Rimu, svojim zastupnikom u pobodu ad limina.

Nos fra Matthaeus Benlich, ordinis minorum regule observantiae, Dei et Apostolice sedis gratia episcopus Belgradensis, administrator Samandriensis, nec non vicarius apostolicus in Hungaria inferiori sub dominio Turcarum in Ecclesiis episcopum residentem non habentibus, plurimum dilecto nobis in Christo admodum reverendo domino, domino Hyerolimo Pastritio, canonico Sancti Hyerolimi Illiricorum, nostro procuratori in Urbe. Cum cunctis viventibus, divinam ecclesiasticamque legem scientibus, serenius ac clarius caelo liquide pateat mosque existat atque summorum pontificum praeceptum obliget omnes praesules seu episcopos catholicos singulis quinquenniis Romam ad vertenda limina sanctorum apostolorum comparere (nisi aliqua rationabilis causa comparendi eos excusat, aut infirmitate praeediti inveniantur), uti hoc praesenti cursu temporis nobis contigit prae dicta observare et adimplere. Sed cum in primis praesentium temporum varietas suspicionum et calumniarum tyranorum has miseras partes possidentium in nos retorqueatur sit timor, ne forte uti religiosi (ubi comoramus), aut catholici nobis concreti damna aliqua patiantur, nec non et senectutis meae imbecilitas et hoc maxime atque continuarum infirmitatum in dies crescentium in me, tam longo itineri exponi valde imparem et minime aptum esse me sentior. Attamen obligationis nostri muneris non immemores ea, quae per se adimplere nequimus, per alium idoneum solcite cuncta supplere satagimus. Vestram igitur admodum reverendam dominationem, uti nostrum fidelissimum procuratorem, ad predicta supplenda idoneum cognoscentes elligimus et instituimus, ut loco nostri, tam limina apostolorum, quam suae sanctitatis praesentiam atque Sacras Congregationes visitare et cetera omnia juxta sacros canones et sanctiones summorum pontificum loco nostri adimplere, visitare, perficere diligenter studeat. Valeat. Deumque pro nobis ibi exorare minime ommittat.

Datum Nassizis die 20. Januarii 1669. Fra Matthaeus Benlich, episcopus Belgradensis et vicarius apostolicus finitum in Hungaria sub Turcis.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Bellogradensis, vol. 118, fol. 23r.

48.

1669, siječanj 20, Našice

Matej Benlić, beogradski biskup i apostolski administrator u krajevima južne Ugarske pod turskom vlašću, izyešće Kongregaciju koncila o prilikama u svojoj biskupiji i krajevima pod njegovom upravom.

Eminentissimi et reverendissimi signori, padroni colendissimi.

Dalla mia ultima visita, che del 1664. alli 20. aprile ho mandato all'eminenze loro et in questi quattro anni e mezzo il stato della chiesa et diocesi di Belgrado. Iddio gratia ancora si conserva nel medesimo stato di prima, si come ho dato la nota nell'altre mie visite all'eminenze loro et di questa chiesa per l'ordinario hanno la cura li signori mercanti Ragusei, i quali bene guardano e conservano le cose sacre della chiesa. Mantengono anche solitte quattro compagnie con le loro indulgenze, cioè del santissimo Rosario, del Carmine, della santissima Conceptione et della sacri Stimati di san Francesco et nella medesima chiesa non si è fatta nessuna cosa di novo. Non ha bisogno della restauratione et in sudetta chiesa al solitto servono duoi padri francescani della provincia di Bosna. Administrano li santissimi sacramenti et ogni anno hanno havuto li sacri ogli. Et nelli giorni di festa si cantano le messe, li vesperi. Et li ogli sacri si conservano al solitto luogo. E quella diocesi in questi 4 anni ho visitato due volte. La prima volta del 1664. e la seconda volta nell' 1666. et essendo la peste, si piaciera al Signore, sarò la per la Pasqua. Lodato sia il Signore, quelli cattolici ancora si mantengono et un Raguseo mercante ad alcuni putti insegnà le lettere.

Solo dopoi e seguito in quella città, che sono venuti già prima duoi anni li mercanti Tedeschi in quantità in circa a 100 persone, li quali fanno mercantie tante in quella città, quanto per li altri luoghi verso Constantinopoli et hanno comprato di paramenti, fabricandoli al modo loro. Mantengono duoi padri Giesuiti per loro capelani. Celebrano dentro et a quella natione aministrano li santissimi sacramenti et uno di quelli padri in spatio di 3 giorni e passato da questa vita et si dubita, che sia morto della peste, della quale la città anno passato in gran quantità era infetta. Et de nostri cattolici sono parechi morti. Et de quella diocesi per hora non ho altro da dire.

Per il Sirmio le parochie si mantengono et tutte hanno il loro sacerdote parocco. In alcune reverendi sacerdoti preti et in alcune padri francescani di Bosna et per tutte le parochie sono in ordine li sacri utensili per la Santa messa. Et ancora le chiese hanno le sue indulgenze. Li sacerdoti hanno havuto al suo tempo l'ogli sacri. In Nimzi quel signore vicario con quelli cattolici di nuovo hanno coperta la chiesa con l'asse et l'hanno accomodato bene. E per malvaggità di quelli Turchi per adesso poco io mi fermo per quelle parochie, perche temò delle avaie. Anzi anno passato per maggior sicurezza havevano procurato le lettere particolari dal vesiro di Buda per quel paese. Et quando era lo tempo da far la visita comune, mi amalai et in tanto vesiro fu elevato dal suo uffitio et così dall' hora non ho potuto far altre.